


工作提示
（截至2022年3月22日）

现将教育部“2021年教育基建统计群”问题回复和统计工作中遇到的常见问题，进行梳理汇总整理如下，供大家工作参考。

一、常见问题汇总
1.系统登录地址全称为https://www.tjxt.moe.edu.cn:8000/。
2.系统账号由各级单位教育事业统计管理员进行分配。
3.填报范围为“学校（机构）代码2021年第四季度”中计校数的主体校，不包含附设班、不计校数的学校。
4.填报范围内的学校2021年未有基建支出也需要“0上报”，可使用系统中的“一键补0”功能，再上报。
5.本年完成投资按构成分（建安、设备、其他），考虑到表内关系，非高校也要填报
二、有关常见问题回复
1.请问 可以从县级账号登进去填报学校的数据吗？
答：目前系统没有“代报”功能，需要学校账号登录填报。

2. 学校填报完，县级和市级数据是自动生成吗？市县负责审核数据？
答：学校名单来自于2021年第四季度的学校代码数据，学校填报完成，逐级汇总，区县、地市、省级只填一张基本信息表。比如区县级可以查看“进度汇总”，催报学校数据，下属的学校报齐后，审核学校数据，汇总本级数据，上报本级数据。系统中做了一张一览表，是把学校基表改为横表，方便各级使用“过录”基表功能查看下属学校数据。

3. 省属高校的填报进度是在哪查询呢？
答：用省级账号“进度汇总”能查到高校

4.今年的基建统计是所有学校都填填报吗？没有基建的学校也要填报？
答：今年没有基建项目的学校也需要填零上报。
目前用事业统计账号或新建的账号都可以填写。

  5.今年民办学校是否纳入基建统计？
答：大家好！关于今年教育基建统计是否填报民办学校一事，根据大家的意见反馈，我们再次商议并作出调整，将民办学校（从学前教育到高校）纳入统计范围，填报系统将相应做调整。系统调整后，之前填报的数据将无法保存，如果已经有填报的，还麻烦相关省份重新填报。给大家造成不便，还请见谅。

6.登录不上怎么办？
答：用谷歌浏览器试一试，搜狗浏览器、360浏览器等国内浏览器需极速模式。

7.请问新建学校没有账号和代码如何处理？
答：不在2021年第四季度学校机构代码库中的学校，本次填报不了。

8.  怎么老是显示系统账号过期，进不去呢？
答：提示过期，可能是由于多个人用一个账号，被顶下去了，需要重新登录。

9. 一些县的基建项目是全县统一打包招标建筑，学校不了解具体填报内容，此类基建统计能不能以县为单位填写？？
答：首先系统目前没有区县“代报”功能，这个需求已经提过了；二是按报表要求是学校填报，这个还需要各省反馈一下基层的实际情况，到底是学校表还是区县表，按照统计法要求，谁填表谁要对数据负责。

10. 现在存在几个学校打包招标的情况，项目没办法分开，学校怎么填报？
校舍维修类的资金支出要填报吗？
答：完成投资以新建、改建、扩建的基建项目为主，日常维修资金可以不填。

11. 基建年报中出现新建学校，但年报系统中没有的话，怎么处理。张老师 请教一下您？
答：填报学校取自2021年第四季度学校机构代码数据，不在无法填报。请今年新建学校务必在第四季度学校代码系统中完成新增工作，以免影响填报。

12. 一个是基建年报系统端口县区教学点无法填报？二是有的学校实施校园硬化或者围墙等附属设施的项目只可填资金，不知在何处填报项目内容？
答：教学点的数据填到中心校，附设班填到主体校，附属设施主要填资金。

13. 贵州这边几个县区和个别市（州）本级账号也有这个情况，同一台电脑学校的账号能登录，市县的账号登录进去是空白页。
答：换谷歌浏览器，国内浏览器请用“极速模式”。

14. 我们省大田县教育局登录基建统计，是空白的，怎么解决啊？
答：请问一下大田县的账号是新建的账号么，请核实一下是否没给权限。

15. 高校需要录入吗？
答：高校需要录入。

16. 请教一下各位大神，基建统计是需要咱们教育事业统计人员给基建人员新增账号权限吗？那岂不是他们也能进入事业统计系统？
答：同级教育事业统计负责给同级基建统计设置账号并赋予角色权限。
如果基建统计负责人不负责事业统计，需为其新建一个实名制账户并赋予其基建项目的角色。赋予角色后，该实名制用户就可以进入基建统计项目，但无法看到其他项目数据。

17. 求教一下：教基A092表中不允许有小数，是否可以按照四舍五入进行填写，这样填写后会不会与教育年报中教基5374的数据冲突？
答：投资按万元填写，保留一位小数，面积按平方米，填写整数，今年暂时与5374无校验关系。

18.请问成人高校是不是没有基建统计这次？
答：成人高校要填的。





